Bu tasniflerden meânî ilmi, sözün bağlama uygunluğunu esas alarak ifade
biçimlerini belirli kategoriler altında toplamasıyla ayrı bir öneme sahip olmuştur.1

Meânî ilmi, sözü azlık-çokluk ekseninde îcâz, müsâvât ve ıtnâb olarak üçlü bir tasnife tâbi tutmaktadır.2 Bu üç unsur, özellikle
Sekkâkî (ö. 626/1229) ve Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) ile birlikte sistematik bir forma kavuşmuş, ardından şerh ve haşiyelerle
zenginleştirilip medrese müfredatında asırlarca okutularak klasikleşmiştir.3 Bununla birlikte bu üçlü tasnif içerisinde yer alan
îcâz konusu, söz içi eksiltmeyi merkeze alan hazifli îcâz çerçevesinde pek çok “söylenmeyen”i ayrıntısıyla açıklamıştır.

ve nihayet belâgî bir strateji olarak kimi hâllerde sessizliğin sözden daha
etkili olabileceği anlayışına doğru tedricî bir gelişim göstermiştir.51 Bu seyir, sükûtun îcâz konusundaki yerine dair tartışmanın da
tarihsel zeminini oluşturmaktadır. Konu ile alakalı ilk işaretler, İbnü’l- Mukaffa‘ (ö. 142/759) ve Câhiz (ö. 255/869) gibi ediplerin
eserlerinde karşımıza çıkmaktadır. Onlar için suskunluk, öncelikle ahlâkî bir değerdir. İbnü’l- Mukaffa‘, dilin yanlış kullanılmasının
insanı felakete sürükleyebileceğini belirtmiş ve suskunluğu çoğu zaman bir erdem olarak övmüştür.52 Benzer şekilde Câhiz da
el-Beyân ve’t-tebyîn

Fakat aynı zamanda yanlış yerde veya manayı eksik bırakacak biçimde gerçekleştiğinde anlamı zedeleyen ve
retorik bakımdan problemli bir tutum olabileceği de ortaya konmuştur. Câhiz’ın suskunluğun faydalarına dair çizgisini devam
ettiren İbn Kuteybe (ö. 276/889), Edebü’l-kâtib adlı eserinde sözün kıvamını ele alırken îcâz, tekrar ve tafsil gibi unsurları kar-
şılaştırmıştır. Ona göre söz, her zaman kısalık üzerinden yüceltilmemelidir. Çünkü bazen sözün uzatılması veya tekrar edilmesi
daha uygun olabilmektedir.56 Bu yaklaşım, ifadenin değerini yalnızca azlık veya çokluk ölçüsüyle değil bağlama uygunluk esasına
göre değerlendirmektedir.

İbnü’l- Mukaffa‘ ya nispet edilen tarif, sükûtu belâgatin teorik kapsamına ilk kez dahil etmiş görünmektedir. Bununla birlikte
sükût başlığı açıkça kullanılmasa da “söylenmeyenin hazif yoluyla anlam üretmesi” meselesinin belâgat çerçevesinde ele alınışı
Ferrâ (ö. 207/822) ile başladığı söylenebilir. O, Meâni’l-Kur’ân adlı eserinde hazif konusunda şöyle demiştir: “Arapların tabiatı
îcâza meyilli olduğu için anlamı bilinen şeyleri hazif yoluyla kısaltmak onlarca uygun görülmüştür.”57 Bu ifade, hazfin muhatabın
bilgisine dayalı olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda Ferrâ’ya göre hazif, ifadede rastgele yapılan bir eksiltme olmayıp mu-
hatabın zihninde zaten var olan bilginin konuşmadan düşürülmesi eylemidir. Bu yaklaşım, sükûtun muhatabın zihnini harekete
geçiren aktif bir anlam üretim aracı olduğunu göstermektedir. Benzer şekilde Müberred (ö. 286/900) de el-Muktedab eserinde
hazfin ancak karineyle câiz olacağını belirtmiştir. Ona göre hazfedilen unsurun önceden verilmiş bir haberle yahut hâlin bizzat
görülmesiyle anlaşılır olması gerekmektedir. Aksi hâlde hazif câiz değildir.58 Müberred’in bu vurgusu, hazfin keyfi bir işlem ol-
madığını mutlaka bir karinenin bulunması gerektiğini göstermektedir.

Bu erken dönem tespitleri, sükût kavramı doğrudan kullanılmasa da “söylenmeyenin anlam üretimi” fikrinin belâ-
gat içinde nasıl şekillendiğinin temellerini atmıştır. Bu mesele, Rummânî (ö. 384/994) ile daha da belirginleşmiştir. Rummânî,
îcâzı iki temel kısımda ele alırken “hazif” kavramını öne çıkarmaktadır. Ona göre hazif, bir kelimenin veya ifadenin lafızdan
düşürülmesiyle birlikte bağlam veya karineler yoluyla mananın korunmasıdır.59 Bu yaklaşım, suskunluğu artık yalnızca ahlâkî bir
erdem ya da konuşmanın getireceği tehlikelerden korunma maksatlı stratejik bir hamle değil aynı zamanda anlam üretme tekni-
ği olarak düşünmeye kapı aralamıştır. Hazif sayesinde söylenmeyen unsur, muhatabın zihninde bağlam ve karineler aracılığı ile
tamamlanmakta ve sükût, anlam üretme sürecine katılan aktif bir ifade biçimine dönüşmektedir. Bu nedenle Rummânî’nin ana-
lizi, doğrudan sükût terimini kullanmasa da suskunluğun anlam üretme işlevinin teorik alt yapısını kurmaktadır. Rummânî’nin
bu yönelimi, Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) ile daha görünür hâle gelmiştir. Askerî, hazfi muhatabın bilgisine bağlayarak kritik
bir yenilik yapmıştır. Ona göre bir ifade, muhatabın zaten bildiği veya kolaylıkla çıkarabileceği unsurlardan oluşuyorsa onun bir
kısmı hazfedilerek kısaltılabilir.60 Böylece hazif, sözün içinden eksilen bir unsur olmanın ötesinde muhatabın bilgi ve çıkarım
gücünü devreye sokan muhatap merkezli bir ilke olarak temellendirilmektedir. Bu durum, suskunluğun artık muhatap merkezli
bir strateji hâline geldiğini göstermektedir. Mevcut çerçevede sükût, hazif ile ortak bir zeminde buluşsa da mahiyet itibarıyla
hazfe indirgenemeyecek kadar kendi özgünlüğünü muhafaza eden bir konudur.

Hazif-sükût münasebeti, Abdülkâhir Cürcânî (ö. 471/1078) ile birlikte estetik bir yoğunlaşma aşamasına evrilmiştir. Zira o,
Delâilü’l-îcâz adlı eserinde hazfi, “söylememenin söylemekten daha fasih olabileceği” düşüncesiyle temellendirmektedir. Ona

54 Câhız, el-Beyân ve’t-tebyîn, 1/115-116.
55 Ebû Bişr Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk.

Yoksa sükûtu hazfin basit bir devamı veya onunla bütünüyle özdeş bir olgu olarak
görmemektedir.

Cürcânî tarafından devam ettirilen hazfin muhatap merkezli anlam üretme çizgisi, Zemahşerî (ö. 538/1144) kanalıyla el-Keşşâf
tefsirinde uygulamalı olarak gösterilmiştir. O, Kur’ân’daki hazif örneklerini detaylı bir şekilde ele almış ve hazfin anlamı güç-
lendirdiğini ve muhatabın zihnini harekete geçirdiğini somut örneklerle ortaya koymuştur. Örneğin Bakara suresi 196. âyetteki
…

ٌ
فِدْيَة

Bu
sebeple burada önerilen yaklaşım, îcâz-ı hazfi dışlayan bir alternatif olarak görülmeyip onun açıklamakta zorlandığı söylemsel
boyutu tamamlayıcı bir çerçeve olarak düşünülebilir. Hazif merkezli îcâz anlayışı etrafında şekillenen bu teorik birikim, Sekkâkî
(ö. 626/1229) gibi sonraki dönem âlimleri tarafından daha da geliştirilmiştir. O, îcâzı sistematik biçimde tanımlamış ve hazfi mu-
hatabın anlayışına dayalı bir ifade tarzı olarak formülleştirmiştir.66 Bu noktada Rummânî’nin “hazifle söylenmeyenin muhatabın
zihninde canlandırılması” anlayışı, Ferrâ ve

Dolayısıyla burada
söz konusu olan durum, hazifli îcâzda olduğu gibi takdir edilebilir bir lafzın zihinde tamamlanması değil141 beyanın bütünüyle
ertelenmesi yoluyla hükmün tesis edilmesidir.

Konu ile alakalı Halid b. Velid’in (ö. 21/642) Hz. Peygamber'in (s.a.v.) hanımı Hz. Meymûne'nin (ö. 51/671) evinde kızartılmış
keler (dabb) eti yemesi ve Hz. Peygamber’in buna sessiz kalması meşhur bir örnektir. Hz. Peygamber’e “Bu haram mıdır?” diye
sorulduğunda, “Hayır, ama kavmimin toprağında bulunmadığı için hoşlanmıyorum” demesine rağmen Halid b. Velid’in yemesine
de ses çıkarmamıştır.142 Bu sükût, keler etinin haram olmadığını ancak Hz.

Dolayısıyla bu örnek, sükûtun îcâz bahsi
içinde müstakil bir anlam yoğunlaştırma biçimi olarak değerlendirilmesini mümkün kılan bir îcâz-ı sükût örneği sunmaktadır.

3.2.2. Hz. Peygamber’in, Amr b. el-Âs’ın (r.a.) Eylemine Karşı Sessiz Kalması

Takrîrî hadislere dair bir başka dikkat çekici örnek, Zâtü’s-Selâsil gazvesinde yaşanmıştır. Amr b. el-Âs (ö. 43/664), soğuk bir
gecede ihtilâm olmuş, gusletmesi halinde ölüm tehlikesi yaşayacağını düşündüğü için teyemmüm etmiş ve sabah namazında da

139 Şîrâzî, Şerhu’l-lüma´, 560; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, 4/201; Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl ilâ tahkîki ilmi’l-usûl, 81.

Bu yönüyle
söz konusu takrîrî hadis, îcâz-ı sükûtun beyanın durdurulmasının anlam kurucu bir tercih olduğu durumlara dair güçlü bir örnek
teşkil etmektedir.

3.2.3. Hz. Peygamber’in, Müsamaha Bağlamında Hz. Aişe’ye Karşı Gösterdiği Sessizlik

Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) naklettiğine göre onun yanında Buâs savaşlarını anlatan şarkılar söyleyen iki genç kız bulunmuş ve
Hz. Peygamber bu duruma müdahale etmeyip sadece yüzünü başka tarafa çevirmiştir. Daha sonra içeri giren Hz. Ebû Bekir (ö.
13/634), kızların davranışını “şeytan işi” diyerek kınamak isteyince, Hz. Peygamber ona dönerek “Bırak çocukları!” buyurmuş-
tur. Yine bir bayram günü Habeşlilerin mızrak ve kalkanlarla oyun oynadıkları sırada Hz. Âişe bu oyunu izlemek isteyince, Hz.

Classical scholars of rhetoric employed this principle to classify utterances according to their length and proportionality,
ultimately formalizing a tripartite structure consisting of ījāz (brevity), musāwāt (equivalence), and iṭnāb (amplification). This
tripartite model reached its canonical form with al-Sakkākī (d. 626/1229) and was further stabilized by al-Khaṭīb al-Qazwīnī (d.
739/1338), whose works shaped rhetorical instruction for centuries through commentaries and glosses. Within this system, ījāz
and more specifically ījāz al-ḥadhf, emerged as the principal explanatory mechanisms for meaning produced through omission.

This study proceeds in two interrelated
stages. The first stage surveys classical Arabic rhetorical and literary sources from the second to the eighth Islamic centuries,
including Ibn al-Muqaffaʿ (d. 142/759), al-Jāḥiẓ (d. 255/869), Ibn Qutayba (d. 276/889), Qudāma b. Jaʿfar (d. 337/948), and
ʿAbd al-Qāhir al-Jurjānī (d. 471/1078). Although none of these figures developed a systematic chapter on silence within maʿānī,
their writings reveal a consistent awareness that restraint, non-mention, and silence may function as meaningful rhetorical
choices.